
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. Agrometeorologia – D.D. n. 127/2018 e n. 151/2018– Impegno di Euro 

13.286,64, I.V.A. esclusa, a favore del Centro Studi ALEF di Stefano Leonesi per 

il servizio di consulenza tecnica in ambito agrometeorologico, meteo 

previsionale e statistico – Bilancio 2019

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

procedere  all’impegno  di Euro 13.286,64, I.V.A. esclusa ,  a favore del Centro Studi ALEF di Stefano 

Leonesi, P.I.  01511600437 , per il  servizio di consulenza tecnica al personale interno in ambito   

agrometeorologico, meteo previsionale e statistico , relativamente all’anno 2019 , affidato alla medesima 

ditta dopo  procedura negoziata, previo esperimento di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 del   

D.Lgs.  18.04.2016 , autorizzata con Decreto del Direttore n. 127 del 04.06.2018 e quindi aggiudicato in 

maniera efficace con Decreto del Direttore n.   151 del 12.07.2018, per un importo totale di Euro   

39.860,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , per la durata di trentasei mesi a  decorrere dalla data di 

stipula del contratto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 

generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il decreto del Direttore dell’A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018 “Riorganizzazione amministrativa 

A.S.S.A.M.” con il quale, tra l’altro, è stato stabilito che “in attesa del conferimento dell’incarico al 

dirigente della Posizione dirigenziale denominata “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia”, 

tale posizione sarà coperta ad interim dal Direttore dell’   A.S.S.A.M., al momento quindi senza aggravio 

di spesa, se non per la parte della retribuzione di risultato del Direttore se le risorse stanziate lo 

consentono

VISTO   il Decreto  del Dirigente della P.F. Programmazione, Sviluppo delle Aree Rurali, Qualità delle 

Produzioni e SDA di  Macerata  n .  30/DMC del 15.05.2018 ,  con   cui  è stata approvata  la domanda   



2

presentata da ASSAM per l’affidamento in  house   providing  delle attività di informazione  Agrometeo  e  

Fitosanitarie ,  ed ammesso a finanziamento, a favore del servizio Agrometeorologico dell’ASSAM, il 

progetto PSR MARCHE 2014-2020 Misura 1 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese 

Sottomisura 1.2. – Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione - Operazione B “Azioni 

informative e dimostrative su tematiche ambientali”, di durata triennale (a partire dalla data di 

finanziabilità occorsa il 15/05/2018) e di importo totale di Euro 900.000,00;

VISTO   il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 9 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con Decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO   che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z5B23B6717

DECRETA

- di  impegnare  l’ importo di Euro  13 . 286 , 64 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli 

oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , per  il servizio di 
consulenza tecnica al personale interno in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e 
statistico  relativamente all’anno 2019 ,  a favore de l Centro Studi ALEF  di Stefano Leonesi , P.I. 
01511600437;

- di impegnare  per l’anno 2019   la somma di Euro  16 . 209 , 70 , I.V.A. compresa (imponibile Euro 

 13 . 286 , 64  + Euro  2 . 923 , 06  a titolo di I.V.A. al 22%), sul Bilancio ASSAM 201 9 ,  Centro Operativo   
Operativo Agrometeorologia, Progetto “ Servizio Agrometeo Regionale”, cod. 1.1, Categoria “Altre 
Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Servizi Vari”, cod. 205015;

- di stabilire che la cifra restante , dovuta all’aggiudicazione in maniera efficace (D.D. 151 del 

12.07.2018) del servizio di consulenza tecnica in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e 
statistico, per la durata di trentasei mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto,  sarà 
deputata alla stessa voce ed impegnata con successivi atti nei Bilanci degli anni 2020 – 2021, a 
seguito dell’affidamento  in  house   providing  delle attività di informazione  Agrometeo  e  Fitosanitarie,   
ammesso  a finanziamento  per un  importo totale di Euro 900.000,00, a favore del servizio 
Agrometeorologico dell’ASSAM   con Decreto del Dirigente della P.F. Programmazione, Sviluppo 
delle Aree Rurali, Qualità delle Produzioni e SDA di Macerata n. 30/DMC del 15.05.2018;

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto  1 .1 “ Servizio Agrometeo 

Regionale ” del Bilancio di Previsione ASSAM 201 9 , così come descritto nel documento istruttorio,   



3

ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, al fine di avere la 
disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato  per un importo  di Euro  16 . 209 , 70 , 
I.V.A. inclusa;

- che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della  spesa complessiva del 

progetto 1.1 “Servizio Agrometeo Regionale”;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di Euro 

16.209,70, I.V.A. inclusa così come di seguito indicato:
o Euro  13 . 286 , 64 , I.V.A. esclusa, a favore del Centro Studi ALEF,  previa  verifica della 

regolare esecuzione e della regolarità contributiva (DURC)
o Euro 2.923,06 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche 08.06.2004 n. 621;

 Decreto del Direttore n. 127 del 04.06.2018;

 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

 D.G.R. Marche 11.12.2017 n. 1468;

 Decreto del Direttore n. 127 del 04.06.2018 – procedura negoziata;

 Decreto del Direttore n. 151 del 12.07.2018 – aggiudicazione efficace.

Motivazione

Con D.G.R. Marche 11.12.2017 n. 1468 sono stati approvati criteri e modalità attuative generali del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le attività di informazione agro-meteo e fitosanitarie 
svolte in  house  da ASSAM previste dalla Sottomisura 1.2, Operazione B "azioni informative e 
dimostrative su tematiche ambientali".
Con decreto n 30/DMC del 15/5/2018 è stata approvata la graduatoria regionale ed ammesso a 
finanziamento, a favore del servizio Agrometeorologico dell’ASSAM, il progetto PSR MARCHE 
2014-2020 Misura 1 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese Sottomisura 1.2. – Trasferimento 
di conoscenze ed azioni di informazione - Operazione B “Azioni informative e dimostrative su tematiche 
ambientali”, di durata triennale (a partire dalla data di finanziabilità occorsa il 15/05/2018) e di importo 
totale di Euro 900.000,00.
Con D ecreto del Direttore n. 127 del 04.06.2018 è stata autorizzata una procedura negoziata, previo 
esperimento di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 del  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50, per l’affidamento 
di un servizio di consulenza tecnica al personale interno in ambito agrometeorologico, meteo 
previsionale e statistico per lo sviluppo di modelli, mappe, indici, resoconti meteo-climatici dai dati della 
banca agrometeorologica regionale dell’ASSAM per l’ottimizzazione delle informazioni che il Servizio 
Agrometeorologico divulga e diffonde sul territorio marchigiano (notiziario agrometeorologico, sito web 
dedicato, ecc.), in merito alle principali tecniche agronomiche e  fitoiatriche , quali la semina, il controllo 
delle infestanti, la difesa dai parassiti e la raccolta inerenti le principali colture di interesse regionale, 
della durata di n. 36 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto, per un importo massimo 
presunto di Euro 39.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza,  ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.
Con lo stesso decreto n. 127/2018 si è stabilito, altresì, di prevedere come procedura di aggiudicazione 
il “criterio del minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c, del  D.Lgs.  n. 50/2016, determinato 
mediante ribasso percentuale da effettuare sull’importo posto a base di gara.
Con Decreto del Direttore n. 151 del 12.07.2018 è stata effettutata l’aggiudicazione efficace  ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di consulenza tecnica al personale interno in 
ambito  agrometeorologico, meteo previsionale e statistico  della durata di trentasei mesi a decorrere 
dalla data di stipula del contratto, al Centro Studi ALEF, P.I. 01511600437.
Alla spesa prevista  per un importo complessivo di Euro 39.860,00, I.V.A. esclusa,  si  è fatto fronte, 
relativamente all’anno 2018,   tramite l’impegno n. 422 per un importo di Euro  6.754,05, I.V.A. inclusa , 
relativamente all’anno 2019  si farà fronte  con la disponibilità finanziaria prevista ne l  Bilanci o  ASSAM 
2019 ,  Centro Operativo Agrometeorologia, Progetto “Servizio Agrometeo Regionale”, cod. 1.1, 
Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Servizi Vari”, cod. 205015,  per un importo di 
Euro  16 . 209 , 70 , I.V.A. inclusa  e p er la restante cifra,  con riferimento  alla medesima voce di Bilancio, 



5

 su i Bilanci ASSAM degli  anni 2020 e 2021 , a seguito  dell’affidamento  in  house   providing  delle attività di 
informazione  Agrometeo  e  Fitosanitarie,  ammesso  a finanziamento  per un  importo totale di Euro 
900.000,00, a favore del servizio Agrometeorologico dell’ASSAM   con Decreto del Dirigente della P.F. 
Programmazione, Sviluppo delle Aree Rurali, Qualità delle Produzioni e SDA di  Macerata  n .  30/DMC 
del 15.05.2018.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  impegnare l’ importo di Euro  13 . 286 , 64 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli 

oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , per  il servizio di 
consulenza tecnica al personale interno in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e 
statistico  relativamente all’anno 2019 ,  a favore de l Centro Studi ALEF  di Stefano Leonesi , P.I. 
01511600437;

- di impegnare  per l’anno 2019  la somma di Euro  16 . 209 , 70 , I.V.A. compresa (imponibile Euro 

 13 . 286 , 64  + Euro  2 . 923 , 06  a titolo di I.V.A. al 22%), sul Bilancio ASSAM 201 9 ,  Centro Operativo 
Operativo Agrometeorologia, Progetto  “Servizio Agrometeo Regionale”, cod. 1.1, Categoria “Altre 
Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Servizi Vari”, cod. 205015;

- di stabilire che la cifra restante, dovuta all’aggiudicazione in maniera efficace (D.D. 151 del 
12.07.2018) del servizio di consulenza tecnica in ambito agrometeorologico, meteo previsionale e 
statistico, per la durata di trentasei mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto, sarà 
deputata alla stessa voce ed impegnata con successivi  atti nei Bilanci degli anni 2020 – 2021, a 
seguito dell’affidamento  in  house   providing  delle attività di informazione  Agrometeo  e  Fitosanitarie,   
ammesso  a finanziamento  per un  importo totale di Euro 900.000,00, a favore del servizio 
Agrometeorologico dell’ASSAM   con Decreto del Dirigente della P.F. Programmazione, Sviluppo 
delle Aree Rurali, Qualità delle Produzioni e SDA di Macerata n. 30/DMC del 15.05.2018;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di Euro 

16.209,70, I.V.A. inclusa così come di seguito indicato:
o Euro  13 . 286 , 64 , I.V.A. esclusa, a favore del Centro Studi ALEF, previa verifica della 

regolare esecuzione e della regolarità contributiva (DURC)
o Euro 2.923,06 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

Il sottoscritto, in relazione al presente  provvedimento, dichiara   l ’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

Infine, per avere la disponibilit à finanziaria sul Progetto 1 .1 “ Servizio Agrometeo Regionale ” del Bil  
ancio di Previsione ASSAM 201 9 ,  Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Servizi Vari”, 
cod. 205015 , si propone di procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto, senza 
che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto stesso, ai sensi dell’art. 7 
del “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” dell’ASSAM, approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.
La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto  1 .1 “ Servizio Agrometeo Regionale ”  del Bilancio 
di Previsione 2019 è la seguente



6

Centro Operativo Agrometeorologia

Codice e 

denominazio 

ne progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della 

variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro in 

diminuzione 

o in 

aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Variazione 

importo 

(Euro in 

diminuzione 

o in 

aumento)

Importo 

previsto 

in 

bilancio 

dopo   

variazione   

(Euro)

Progetto 1.1 

“Servizio 

Agrometeo 

Regionale”

Altre spese 

specifiche – 

Telefoniche – 

Codice 

205009

9.000,00 -215,00 8.785,00

Altre Spese 

Specifiche – 

Servizi Vari – 

Codice 205015

16.000,00 +215,00 16.215,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 67 del 04 febbraio 2019
		2019-01-29T12:01:38+0100
	SANDRO NARDI


		2019-01-31T10:34:56+0100
	Lorenzo Bisogni




